



comunicato stampa

EI.En. SpA: il CdA approva i risultati del secondo trimestre 2004 Forte crescita del fatturato nei primi sei mesi Risultato ante imposte a 5 milioni di euro

Firenze, 5 agosto 2004 – EI.En. SpA, società quotata sul segmento TechStar del Nuovo Mercato e leader nel mercato dei laser, ha approvato in data odierna la relazione del secondo trimestre 2004 che chiude con un **fatturato** di 45 milioni di euro per i primi sei mesi del 2004 con un incremento del 49% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente (30 milioni di euro) e con un **marginale di contribuzione lordo** di 25 milioni di euro rispetto ai 16 milioni di euro del 30 giugno 2003.

Nel secondo trimestre il **fatturato** è stato di 26 milioni di euro con un **marginale di contribuzione lordo** di 14 milioni di euro, che rispettivamente segnano una crescita del 51% e del 56% rispetto al secondo trimestre del 2003. La relazione trimestrale discussa ed approvata in data odierna nel corso del Consiglio di Amministrazione presieduto dall'ing. Gabriele Clementi, è caratterizzata da un ottimo andamento delle vendite, che hanno superato le previsioni, e da un andamento reddituale in evidente miglioramento rispetto allo scorso anno.

Il **marginale operativo lordo** dei primi sei mesi è stato di 4,8 milioni di euro, rispetto a 1,7 milioni di euro dello scorso semestre, con un'incidenza del 10% sul valore della produzione e un aumento del 184%. Nel secondo trimestre 2004 lo stesso risultato è stato di 3,4 milioni di euro, in rapporto ad 1,1 milioni di euro del secondo trimestre 2003, con un'incidenza del 12% sul valore della produzione e un aumento del 206%.

Il **risultato operativo** dei primi sei mesi si attesta a 1,5 milioni di euro a fronte della perdita registrata nel medesimo periodo dell'esercizio precedente pari a 173 mila euro. Il **risultato operativo** del trimestre in esame è di 1,3 milioni di euro, in netto aumento rispetto ai 48 mila euro dello stesso periodo dell'anno precedente.

Il Gruppo EI.En. chiude il primo semestre 2004 con un **risultato ante-imposte** di circa 5 milioni di euro contro un risultato 2003 di 567 mila euro. Il brillante risultato è dovuto oltre che all'ottimo andamento della gestione ordinaria anche alla cessione da parte di Cynosure Inc. (società controllata al 57,5% da EI.En.SpA) della propria partecipazione in Sona International Inc., avvenuta in data 25 maggio 2004.

La **posizione finanziaria** netta al 30 giugno 2004 si mantiene positiva per 12 milioni di euro.



El.En. è capofila di un Gruppo Industriale high-tech, operante nel settore opto-elettronico, che produce con tecnologia propria e know-how multidisciplinare sorgenti laser (a gas, a semiconduttori, allo stato solido e liquido) e sistemi laser innovativi per applicazioni medicali ed industriale. Il Gruppo El.En., leader in Italia nel mercato dei laser e tra i primi operatori in Europa, progetta, produce e commercializza a livello mondiale:

- Apparecchiature laser medicali utilizzate in dermatologia, chirurgia, estetica, fisioterapia, odontoiatria, ginecologia.
- Sistemi laser industriali per applicazioni che spaziano dal taglio, marcatura e saldatura di metalli, legno, plastica, vetro alla decorazione di pelli e tessuti fino al restauro conservativo di opere d'art;
- Sistemi per applicazioni scientifiche/ricerca.

EL.EN è quotata al segmento TechSTAR del Nuovo Mercato con un flottante pari a circa il 30% ed una capitalizzazione di circa 70 milioni di Euro.

Cod. ISIN: IT0001481867

Sigla: ELN

Negoziata su TAH

Mkt capt.: 69,52 mln/Euro

Cod. Reuters: ELN.MI

Cod. Bloomberg: ELN.IM

Per ulteriori informazioni

El.En. SpA

Enrico ROMAGNOLI

Investor Relator

Tel. 055-8826807

finance@elen.it

Polytems HIR

Rita CAMELLI

Ufficio Stampa

Tel. 02 72093955 – 335 439571

r.camelli@polytemshir.it

Polytems HIR

Bianca FERSINI MASTELLONI

Comunicazione Finanziaria

Tel. 06 6797849 – 06 69923324

b.fersini@polytemshir.it

Tab. 1 – Conto Economico del Gruppo E.I.En. relativo al secondo trimestre 2004, esposto in forma comparativa con i risultati del periodo precedente

Conto economico - 3 mesi	30/06/2004	Inc. %	30/06/2003	Inc. %	Variazione
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	26.078	95,11%	17.244	85,93%	51,23%
Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni	968	3,53%	2.594	12,92%	-62,67%
Altri proventi	372	1,36%	229	1,14%	62,38%
Valore della produzione	27.419	100,00%	20.067	100,00%	36,63%
Costi per acquisto di merce	10.766	39,26%	9.597	47,82%	12,18%
Variazione rimanenze materie prime	178	0,65%	(408)	-2,03%	
Altri servizi diretti	2.334	8,51%	1.821	9,07%	28,17%
Margine di contribuzione lordo	14.141	51,57%	9.058	45,14%	56,12%
Costi per servizi ed oneri operativi	5.095	18,58%	3.442	17,15%	48,03%
Valore aggiunto	9.046	32,99%	5.616	27,99%	61,08%
Costi per il personale	5.563	20,29%	4.479	22,32%	24,20%
Margine operativo lordo	3.483	12,70%	1.137	5,66%	206,43%
Ammortamenti e accantonamenti	2.114	7,71%	1.089	5,43%	94,20%
Risultato operativo	1.369	4,99%	48	0,24%	2748,46%
Gestione finanziaria	(186)	-0,68%	(7)	-0,03%	2593,67%
Risultato della gestione ordinaria	1.183	4,32%	41	0,21%	2774,43%
Rettifiche di valore	20	0,07%	(87)	-0,44%	
Gestione straordinaria	2.768	10,10%	0	0,00%	
Risultato prima delle imposte	3.972	14,49%	(46)	-0,23%	

Tab. 2 – Conto Economico del Gruppo E.I.En. relativo al primo semestre 2004, esposto in forma comparativa con i risultati del periodo precedente

Conto economico	30/06/2004	Inc.%	30/06/2003	Inc.%	Var.%
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	45.018	93,8%	30.242	86,1%	48,9%
Variatione prodotti finiti e capitalizzazioni	2.305	4,8%	4.490	12,8%	-48,7%
Altri proventi	665	1,4%	376	1,1%	76,6%
Valore della produzione	47.988	100,0%	35.109	100,0%	36,7%
Costi per acquisto di merce	19.094	39,8%	16.493	47,0%	15,8%
Variatione rimanenze materie prime	(165)	-0,3%	(1.114)	-3,2%	-85,2%
Altri servizi diretti	4.259	8,9%	3.426	9,8%	24,3%
Margine di contribuzione lordo	24.800	51,7%	16.304	46,4%	52,1%
Costi per servizi ed oneri operativi	9.365	19,5%	6.420	18,3%	45,9%
Valore aggiunto	15.435	32,2%	9.884	28,2%	56,2%
Costi per il personale	10.603	22,1%	8.184	23,3%	29,6%
Margine operativo lordo	4.832	10,1%	1.701	4,8%	184,1%
Ammortamenti e accantonamenti	3.305	6,9%	1.874	5,3%	76,4%
Risultato operativo	1.527	3,2%	(173)	-0,5%	
Gestione finanziaria	93	0,2%	96	0,3%	-3,0%
Risultato della gestione ordinaria	1.620	3,4%	(77)	-0,2%	
Rettifiche di valore	124	0,3%	645	1,8%	-80,8%
Gestione straordinaria	3.444	7,2%	(1)	-0,0%	
Risultato prima delle imposte	5.188	10,8%	567	1,6%	815,7%